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전주오송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-07 예산액 2,693,339,000

제2025학년도 전주오송초등학교회계 세입·세출 예산  총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 1,957,716,000원을 "세입·세출 예산 각각 2,693,339,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,693,339 1,957,716 735,623 37.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 95,361 110,061 4.1

학생복지/교육격차 해소 44,774 862,987 32

기본적 교육활동 191,342 418,298 15.5

선택적 교육활동 144,776 560,910 20.8

교육활동 지원 236,405 433,226 16.1

학교 일반운영 22,965 307,360 11.4

학교 재무활동 0 497 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 675,104 2,140,741 79.5

이전수입 기타이전수입 4,800 4,800 0.2

자체수입 학부모부담수입 54,280 531,739 19.7

자체수입 행정활동수입 144 4,764 0.2

기타수입 전년도이월금 1,295 11,295 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,145,541 1,465,637 679,904

1.지방교육행정기관이전수입 2,140,741 1,465,637 675,104

1.교육비특별회계전입금수입 2,140,741 1,465,637 675,104

1.교육비특별회계전입금 2,140,741 1,465,637 675,104

1.학교운영비전입금 1,200,113 1,146,739 53,374 기본운영비 : 23,254,000원 * 1개교 = 23,254,000

경상운영비 : 30,120,000원 * 1개교 = 30,120,000

2.목적사업비전입금 940,628 318,898 621,730 무상급식비 : 921,000원 * 1개교 = 921,000

친환경농산물지원 : 995,000원 * 1개교 = 995,000

우수농축수산물부식지비원 : 114,000원 * 1개

교 =
114,000

(성립전_1추)2025학년도선택형(돌봄)프로그램

간식비 : 13,266,000원 * 1개교 =
13,266,000

(성립전_1추)2025학년도교육복지우선지원연계

학교 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2026년2월말정원외계약제교원(영

양)퇴직금 : 5,493,000원 * 1개교 =
5,493,000

(성립전_1추)초등학교수상안전교육운영비 : 

12,730,000원 * 1개교 =
12,730,000

(성립전_1추)2025학년도두드림학교운영비 : 

4,565,000원 * 1개교 =
4,565,000

(성립전_1추)2025년흡연예방금연실천학교운영

비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)2025학년도 초등스포츠강사 연수

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)2025학년도1학기정원외기간제교원

(특수)인건비 : 47,299,000원 * 1개교 =
47,299,000

(성립전_1추)2025학년도1학기정원외기간제교원

(특수)법정부담금 : 5,744,000원 * 1개교 =
5,744,000

(성립전_1추)2025년늘봄학교초1-2 맞춤형프로

그램운영비 : 57,168,000원 * 1개교 =
57,168,000

(성립전_1추)2025학년도정원외기간제교원(영

양)인건비 : 22,762,000원 * 1개교 =
22,762,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 초등스포츠강

사 인건비 : 21,334,000원 * 1개교 =
21,334,000

(성립전_1추)2025학년도 초등스포츠강사 피복

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2025학년도학교체육활성화공모사

업 : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2025학년도상반기토요스포츠데이

운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2025학년도상반기(3-8월)장애학생활동지

원사회복무요원인건비 : 9,960,000원 * 1개교 =
9,960,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2025학년도입학지원금 : 

36,300,000원 * 1개교 =
36,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2025년디지털튜터운영비 : 

45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)계약제교원(특수) 성과상여금 : 

4,920,000원 * 1개교 =
4,920,000

(성립전_1추)계약제교원(초등) 성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

4,010,000원 * 1개교 =
4,010,000

(성립전_1추)2025년상반기육성종목운영학교운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2025학년도1학기특수교육보드미활

동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영지자체

지원금 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2025년학교스포츠클럽대회운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2025학년도교사교육과정(학교자율

시간)실천학교운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2025찾아가는한국어교육운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,211,000원 * 1개교 =
1,211,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

808,000원 * 1개교 =
808,000

(성립전_1추)2025학년도학교스포츠클럽활동비

 : 11,492,000원 * 1개교 =
11,492,000

(성립전_1추)2025학년도학교스포츠클럽대회운

영비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2025년 장애인노동자고용장려금 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025학년도수학여행비지원 : 

34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_1추)2025년기초학력교과보충프로그램

(2,4,5,6학년)1차운영비 : 19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_1추)제54회전국소년체육대회대비대표

선수훈련(출전)비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2025학도특수교육대상자방과후학

교운영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2025학년도특수교육대상자통학비

 : 376,000원 * 1개교 =
376,000

(성립전_1추)안심하교지원늘봄지킴이운영 : 

2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_1추)학교교수학습여건개선(시청각실멀

티미디어장치) : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)2025학년도선택형(돌봄)프로그램

추가운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수업나눔선도교사운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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2025년학부모회활성화시범운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2025학생자치중점학교운영지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025년중위권교과보충(2차)운영비

 : 24,895,000원 * 1개교 =
24,895,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원비(ESG생태

놀이터조성) : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)2025년선택형(돌봄)프로그램교실

환경개선비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025학년도특수교육대상자방과후

학교운영비 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

초등학교졸업앨범비지원 : 5,300,000원 * 1개

교 =
5,300,000

2025년 학교 내 cctv 설치비 지원 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 4,800 0 4,800

1.기타공공이전수입 4,800 0 4,800

1.기타공공지원금 4,800 0 4,800

1.기타공공지원금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)장애인 노동자 고용 지원금 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

2.자체수입 536,503 482,079 54,424

1.학부모부담수입 531,739 477,459 54,280

1.수익자부담수입 531,739 477,459 54,280

1.급식비 104,535 104,535 0

1.급식비 68,495 68,495 0

2.우유급식비 36,040 36,040 0

2.현장체험학습비 35,750 35,750 0

1.현장체험학습비 35,750 35,750 0

3.졸업앨범비 3,350 8,650 -5,300

1.졸업앨범비 3,350 8,650 -5,300 졸업앨범비 : -50,000원*106명= -5,300,000

4.늘봄학교운영비 388,104 328,524 59,580

1.늘봄학교운영비 388,104 328,524 59,580
(성립전_1추)배드민턴부재료비 : 4,000원*80명

*9개월=
2,880,000

종이접기&공예2부재료비 : 15,000원*70명*8개

월=
8,400,000

(성립전_1추)종이접기&공예1부재료비 : 15,000

원*20명*8개월=
2,400,000

미술부재료비 : 13,000원*55명*8개월= 5,720,000

드론부교구대여비 : 35,000원*35명*8개월= 9,800,000
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로봇교실교구비 : 99,000원*50명*2회= 9,900,000

과학실험재료비 : 17,000원*80명*8개월= 10,880,000

POP&아트재료비 : 15,000원*40명*8개월= 4,800,000

종이접기&공예1부교재비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

종이접기&공예2부교재비 : 8,000원*70명*2회= 1,120,000

주산암산교구비 : 12,000원*35명*8개월= 3,360,000

2.행정활동수입 4,764 4,620 144

1.사용료및수수료 1,144 1,000 144

1.사용료및수수료 1,144 1,000 144

1.사용료 1,144 1,000 144 강당사용료 : 44,000원*1회= 44,000

제21대대통령선거투표시설사용료 : 100,000원

*1회=
100,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 11,295 10,000 1,295

1.전년도이월금 11,295 10,000 1,295

1.순세계잉여금 11,295 10,000 1,295

1.순세계잉여금 11,295 10,000 1,295

1.순세계잉여금 11,295 10,000 1,295 전년도이월금 : 1,295,000원*1회= 1,295,000

세입합계 2,693,339 1,957,716 735,623
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,061 14,700 95,361

1.기타 교직원보수 94,861 0 94,861

1.교직원대체인건비 92,461 0 92,461

1.기간제교원인건비 92,461 0 92,461

1.기간제교원인건비 84,012 0 84,012
(성립전_1추)한시적 정원외(영양) 퇴직금

 : 5,492,600*1명 =
5,493,000

(성립전_1추)초등 정원외(특수) 인건비 : 

23,649,500원*2명 =
47,299,000

(성립전_1추)한시적 정원외(영양) 인건비

 : 20,056,340*1명 =
20,057,000

(성립전_1추)계약제교원(특수) 성과상여금

 : 2,459,520*2명 =
4,920,000

(성립전_1추)계약제교원(초등) 성과상여금

 : 3,121,035*2명 =
6,243,000

2.기간제교원법정부담금 8,449 0 8,449
(성립전_1추)초등 정원외(특수) 법정부담

금 : 2,872,000원*2명 =
5,744,000

(성립전_1추)한시적 정원외(영양) 법정부

담금 : 2,704,840*1명 =
2,705,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,200 14,700 500

1.교직원역량강화 14,500 14,000 500

1.수업혁신지원단수업나눔선도

교사운영
500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)수업나눔운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.자율연수 14,000 14,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지비 9,500 9,500 0

2.교직원복지 700 700 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학교자치기구운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 862,987 818,213 44,774
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 747,829 743,578 4,251

1.학교급식운영 747,829 743,578 4,251

1.대체인건비 3,421 1,200 2,221

1.기간제근로자인건비 3,421 1,200 2,221
(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

808,000원*1회=
808,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

202,000원*1회=
202,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

1,211,000원*1회=
1,211,000

2.급식재료구입비 601,739 599,709 2,030

1.급식용식재료비 601,739 599,709 2,030 식품비 : 921,000원*1회= 921,000

친환경농산물,우수농축수산물부식비 : 

1,109,000원*1회=
1,109,000

3.급식운영비 71,104 71,104 0

1.일반수용비 34,704 34,704 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 2,200 2,200 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 9,000 9,000 0

6.비품구입비 2,200 2,200 0

4.급식기구확충비 35,525 35,525 0

1.비품구입비 35,525 35,525 0

5.우유급식비 36,040 36,040 0

1.우유급식비 36,040 36,040 0

2.보건관리 67,487 65,264 2,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,073 33,850 1,223

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,150 12,300 -150

1.학생복지비 12,150 12,300 -150 2,3,5,6학년소변검사 : -150,000원*1회= -150,000

3.보건실운영 18,673 19,400 -727

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,700 7,300 -1,600
성교육강사수당(교직원) : -200,000원*1회

=
-200,000

마약류등약물오남용교육강사수당 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 10,590 9,900 690 약품구입 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

보건교육자료구입비 : 200,000원*1회= 200,000

여학생위생용품구입(경상) : -860,000원*1

회=
-860,000

5.비품구입비 1,183 1,000 183 소독기구입 : -167,000원*1회= -167,000

청소기구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.[국고]흡연예방학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)공연관람비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_1추)학습재료구입비 : 585,000원

*1회=
585,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 315,000원

*1회=
315,000

5.산업안전보건관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.학교환경위생관리 32,414 31,414 1,000

1.먹는물관리 10,412 10,412 0

1.일반수용비 10,412 10,412 0

2.공기질관리 22,002 21,002 1,000

1.일반수용비 22,002 21,002 1,000
공기청정기렌탈비(경상) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.학생복지 47,671 9,371 38,300

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)상담기관개인상담비 : 60,000

원*2명*16회=
1,920,000

2.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)위기가정긴급지원비 : 80,000

원*1명*1회=
80,000

2.학생복지운영 45,671 9,371 36,300

1.졸업앨범제작 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.학생교과서구입 721 721 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 721 721 0

3.에듀페이지원 36,300 0 36,300

1.학생복지비 36,300 0 36,300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*121

명 =
36,300,000

3.기본적 교육활동 418,298 226,956 191,342

1.교과 활동 241,893 106,703 135,190

1.교과활동지원 118,334 59,194 59,140

1.학습준비물구입 34,400 34,160 240

1.학습준비물 34,400 34,160 240 학습준비물구입(경상) : 240,000원*1회= 240,000

2.보결수업관리 14,240 14,000 240

1.운영수당 14,240 14,000 240 보결수당 : 240,000원*1회= 240,000

3.교과협의회운영 1,534 1,534 0

1.일반업무추진비 1,534 1,534 0

4.디베이트교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.기초학력교과보충프로그램운

영
19,800 0 19,800

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*12개프로

그램*50시간= =
19,800,000

6.두드림학교운영지원 4,565 0 4,565

1.교육운영비 4,565 0 4,565
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*627명=
3,135,000

(성립전_1추)통합진단검사용물품구입 : 

500원*260개=
130,000

(성립전_1추)맞춤형지원관계성회복프로그

램운영(사제동행) : 130,000원*10회=
1,300,000

7.에듀테크활용콘텐츠지원(경

상)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.교사교육과정실천학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)6학년운영비 : 630,000원*10

회=
6,300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)6학년협의회비 : 140,000원*5

회=
700,000

9.에듀테크활용콘텐츠지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.2025년찾아가는한국어교육운

영비
2,400 0 2,400
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,160 0 2,160 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*54회= 2,160,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)교재구입비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)간식구입 : 90,000원*1회= 90,000

11.중위권교과보충프로그램운영 24,895 0 24,895

1.운영수당 21,450 0 21,450
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*13개프로

그램*50시간=
21,450,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*13명

=
1,300,000

3.교육운영비 2,145 0 2,145
(성립전_1추)운영물품구입 : 165,000원*13

개프로그램=
2,145,000

2.과학 교과활동 16,520 16,520 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 12,520 12,520 0

1.학습준비물 12,520 12,520 0

3.체육 교과활동 34,663 6,669 27,994

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

3.학교체육활성화공모사업운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,345 0 2,345
(성립전_1추)(맞춤형체력향상)강사비 : 

35,000원*17시간=
595,000

(성립전_1추)(아침운동신명나게)강사비 : 

35,000원*50시간=
1,750,000

2.교육운영비 2,355 0 2,355
(성립전_1추)(맞춤형체력향상)운영비 : 

605,000원*1회=
605,000

(성립전_1추)(아침운동신명나게)운영비 : 

875,000원*2회=
1,750,000

4.육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목운영비지원(축구) : 

500,000원*1명=
500,000

5.스포츠강사운영 23,153 1,269 21,884

1.기간제근로자인건비 20,575 1,269 19,306
(성립전_1추)인건비(목) : 19,306,000원*1

명=
19,306,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비(목) : 200,000원*1명= 200,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)피복구입비(목) : 300,000원

*1명=
300,000

피복구입비(목) : 50,000원*1회= 50,000

4.기간제근로자법정부담금 2,028 0 2,028
(성립전_1추)기관법정부담금(목) : 

2,028,000원*1명=
2,028,000

4.예술 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.외국어 교과활동 35,970 14,850 21,120

1.교과운영 5,970 4,850 1,120

1.교육운영비 5,970 4,850 1,120 영어체험학습차량비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

2.스마트영어교실구축(경상) 30,000 10,000 20,000

1.비품구입비 30,000 10,000 20,000 스마트칠판구입 : 5,500,000원*2실= 11,000,000

전면장구입 : 4,500,000원*2실= 9,000,000

6.선택 교과활동 5,400 5,400 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

2.민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.세계시민교육운영(경상) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.특수교육교과활동 30,436 3,500 26,936

1.교과운영 8,500 3,500 5,000

1.교육운영비 8,100 3,500 4,600 특수교재및 교구구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

장애이해교육 : 200,000원*2회= 400,000

체험학습비 : 300,000원*2학급*2회= 1,200,000

2.비품구입비 400 0 400 코팅기구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.방과후학교운영비 8,100 0 8,100
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1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

100,000원*8명*9개월=
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

100,000원*9명=
900,000

3.통학비지원 376 0 376

1.교육운영비 376 0 376 (성립전_1추)통학비지원 : 94,000원*4회= 376,000

4.사회복무요원관리 9,960 0 9,960

1.기간제근로자인건비 9,650 0 9,650
(성립전_1추)인건비(교통비,중식비 포함)

 : 9,650,000*1명=
9,650,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복구입비 : 310,000원*1명= 310,000

5.특수교육보드미운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 176,405 120,253 56,152

1.[국고]자율·자치활동 82,265 72,355 9,910

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

2.체육대회 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.자율선택과제운영 8,725 8,725 0

1.운영수당 6,975 6,975 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.체험활동운영 22,760 22,760 0

1.교육운영비 22,760 22,760 0

5.전주다움교육과정운영(지원

금)
4,010 0 4,010

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)체험활동강사비 : 40,000원*7

학급*2시간=
560,000

(성립전_1추)체험활동강사교통비 : 10,000

원*7학급=
70,000

2.교육운영비 3,305 0 3,305
(성립전_1추)단오선만들기 : 5,000원*121

명=
605,000

(성립전_1추)민속놀이도구구입 : 40,000원

*7학급=
280,000

(성립전_1추)체험활동재료구입 : 20,000원

*121명=
2,420,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*3회= 75,000
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6.과학경연대회 24,770 24,070 700

1.교육운영비 24,770 24,070 700 학급교육활동경비 : 350,000원*2학급= 700,000

7.[국고]전국소년체전대회운영

(국고)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)소년체육대회훈련비(단복구

입) : 290,000원*2명=
580,000

(성립전_1추)소년체육대회훈련비(용품구

입) : 810,000원*2명=
1,620,000

8.학생자치중점학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학생회공약지원비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학급자치활성화지원비 : 

350,000원*2개반=
700,000

학급자치활성화지원비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)캠페인활동지원비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)학생자치실여건개선비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.현장체험학습활동 71,950 37,950 34,000

1.수학여행 35,200 1,200 34,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 34,000 0 34,000 (성립전_1추)식비 : 13,000원*3회*170명= 6,630,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*3회*170명= 4,080,000

(성립전_1추)체험비및입장료 : 50,000원*2

회*170명=
17,000,000

(성립전_1추)재료구입비 : 30,000원*170명

=
5,100,000

(성립전_1추)예비비 : 7,000원*170명= 1,190,000

2.현장학습 36,750 36,750 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 35,750 35,750 0

3.동아리활동 12,242 0 12,242

1.학교스포츠클럽활동 11,642 0 11,642

1.교육운영비 11,642 0 11,642
(성립전_1추)1학년활동비 : 13,000원*121

명=
1,573,000

(성립전_1추)2학년활동비 : 13,000원*111

명=
1,443,000
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(성립전_1추)3학년활동비 : 13,000원*121

명=
1,573,000

(성립전_1추)4학년활동비 : 13,000원*159

명=
2,067,000

(성립전_1추)5학년활동비 : 13,000원*177

명=
2,301,000

(성립전_1추)6학년활동비 : 13,000원*170

명=
2,210,000

(성립전_1추)배드민턴활동비 : 13,000원

*25명=
325,000

(성립전_1추)점수판구입 : 50,000원*2개= 100,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교스포츠클럽대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)버스입차료 : 250,000원*1대= 250,000

(성립전_1추)중식비 : 11,000원*15명= 165,000

(성립전_1추)간식비 : (5,000원*2.5일*15

명)-2,500원=
185,000

4.봉사활동 6,480 6,480 0

1.청소용품 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

5.진로활동 3,468 3,468 0

1.자기이해활동 1,018 1,018 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0

2.진로체험활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.선택적 교육활동 560,910 416,134 144,776

1.방과후학교 운영 536,300 391,524 144,776

1.늘봄학교운영 536,300 391,524 144,776

1.돌봄교실운영 13,266 0 13,266

1.교육운영비 13,266 0 13,266
(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*67명*99

일=
13,266,000

2.돌봄전담사 인건비 900 0 900

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전_1추)대체인력 인건비(목) : 

300,000원*3회*1명=
900,000

3.늘봄학교운영(수익자) 388,104 328,524 59,580

1.교육운영비 388,104 328,524 59,580
(성립전_1추)배드민턴부재료비 : 4,000원

*80명*9개월=
2,880,000
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(성립전_1추)종이접기&공예1부재료비 : 

15,000원*20명*8개월=
2,400,000

미술부재료비 : 13,000원*55명*8개월= 5,720,000

드론부교구대여비 : 35,000원*35명*8개월= 9,800,000

로봇교실교구비 : 99,000원*50명*2회= 9,900,000

과학실험재료비 : 17,000원*80명*8개월= 10,880,000

POP&아트재료비 : 15,000원*40명*8개월= 4,800,000

종이접기&공예1부교재비 : 8,000원*20명*2

회=
320,000

종이접기&공예2부재료비 : 15,000원*70명

*8개월=
8,400,000

종이접기&공예2부교재비 : 8,000원*70명*2

회=
1,120,000

주산암산교구비 : 12,000원*35명*8개월= 3,360,000

4.선택형돌봄프로그램(경상) 10,000 9,000 1,000

1.운영수당 102 102 0

2.교육운영비 9,898 8,298 1,600 운영물품구입 : 100,000원*3반= 300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

교육재료구입 : 100,000원*3반= 300,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.비품구입비 0 600 -600 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.늘봄학교운영(경상) 54,000 54,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 9,072 9,072 0

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.교육운영비 4,928 4,028 900 운영물품구입 : 300,000원*3회= 900,000

5.학생복지비 30,020 34,020 -4,000 수익자부담금지원비 : -2,000,000원*2회= -4,000,000

6.기간제근로자법정부담금 2,700 0 2,700
개인위탁강사보험료(기관부담금) : 

300,000원*9회=
2,700,000

7.목적사업업무추진비 800 400 400 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

6.맞춤형프로그램운영(목적) 57,168 0 57,168

1.운영수당 39,168 0 39,168
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*10시간*6

개반*4.08주*4개월=
39,168,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)프로그램재료비 : 10,000원

*150명*12개월=
18,000,000

김은영 2025년 07월 07일 10시 33분 28초 17 전북특별자치도교육청 전주오송초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.자유수강권지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)자유수강권지원 : 1,250,000

원*4회=
5,000,000

8.전주시엄마품온종일돌봄교실

보조금
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)방학중간식비 : 2,000원*67명

*13일=
1,742,000

(성립전_1추)프로그램체험비 : 25,000원

*66명=
1,650,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 36,000원*3

학급=
108,000

9.늘봄지킴이운영 2,862 0 2,862

1.일반수용비 2,862 0 2,862
(성립전_1추)늘봄지킴이활동비 : 330,000

원*1명*8개월=
2,640,000

(성립전_1추)늘봄지킴이부대경비 : 

222,000원*1회=
222,000

10.선택형돌봄프로그램교실환경

개선비
1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)냉장고구입 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)다기능복사기구입 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)문서파쇄기구입 : 350,000원

*1회=
350,000

2.독서활동 24,610 24,610 0

1.독서활동운영 24,610 24,610 0

1.도서관운영 23,110 23,110 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 200 200 0

5.도서구입비 16,900 16,900 0

2.독서인문교육활성화지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 433,226 196,821 236,405

1.교무업무 운영 24,090 24,090 0

1.교무학사운영 24,090 24,090 0

1.교무학사운영 5,450 5,450 0
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예산액
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식및졸업식 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

3.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.환경정리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.공개수업운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 69,637 38,232 31,405

1.학생생활상담지도 22,040 14,040 8,000

1.상담실운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.노인일자리지원 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

3.인성교육중점학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,427 0 7,427
(성립전_1추)1학년운영비 : 150,000원*7회

=
1,050,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 312,000원*3회

=
936,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 510,000원*2회

=
1,020,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 448,000원*3회

=
1,344,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 823,000원*2회

=
1,646,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)6학년운영비 : 1,431,000원*1

회=
1,431,000

2.목적사업업무추진비 573 0 573
(성립전_1추)1학년협의회비 : 75,000원*1

회=
75,000

(성립전_1추)2학년협의회비 : 99,000원*1

회=
99,000

(성립전_1추)3학년협의회비 : 105,000원*1

회=
105,000

(성립전_1추)4학년협의회비 : 72,000원*2

회=
144,000

(성립전_1추)6학년협의회비 : 150,000원*1

회=
150,000

4.마음치유생명지킴(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 500 500 0

5.상담실운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교폭력예방 24,812 16,812 8,000

1.안전한학교환경구축 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 CCTV설치 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.안심알리미서비스 8,590 8,590 0

1.일반수용비 8,590 8,590 0

3.학교폭력관련연수지원(경상) 2,762 2,762 0

1.교육운영비 2,762 2,762 0

4.따뜻한학교문화조성(경상) 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

5.회복중심생활교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)학급다모임지원 : 150,000원

*10개반=
1,500,000

(성립전_1추)친구사랑주간학급활동지원 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)위기학생및위기학급지원 : 

100,000원*8회=
800,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생안전교육 22,785 7,380 15,405

1.안전교육 7,380 7,380 0

1.교육운영비 7,380 7,380 0

2.생존수영교육 15,405 0 15,405

1.교육운영비 15,405 0 15,405
(성립전_1추)수영장입장료및강습료 : 

(55,000원*231명)+25,000원=
12,730,000

수영장입장료및강습료 : 2,675,000원*1회= 2,675,000

3.학습지원실 운영 48,859 3,859 45,000

1.방송실운영 1,040 1,040 0

1.방송실운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 240 240 0

2.정보화실운영 47,819 2,819 45,000

1.학교정보화지원 2,819 2,819 0

1.일반수용비 2,429 2,429 0

2.교육운영비 390 390 0

2.디지털튜터운영 45,000 0 45,000

1.기간제교원인건비 37,450 0 37,450
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*535시

간=
37,450,000

2.교육운영비 5,590 0 5,590
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*559

명=
5,590,000

3.기간제교원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)고용및산재보험료 : 40,000원

*2명*12개월=
960,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

4.교육여건 개선 290,640 130,640 160,000

1.교육환경개선 290,640 130,640 160,000

1.PC구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

2.교실환경개선 7,740 7,740 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,740 4,740 0
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3.모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

4.스마트칠판설치(경상) 130,000 120,000 10,000

1.비품구입비 130,000 120,000 10,000 스마트칠판구입 : 10,000,000원*1실= 10,000,000

5.ESG생태놀이터조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)ESG생태놀이터조성 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

6.시청각실환경개선 100,000 0 100,000

1.일반수용비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)시설공사비 : 7,600,000원*1

식=
7,600,000

2.비품구입비 92,400 0 92,400
(성립전_1추)LED전광판구입 : 2,200,000원

*42개=
92,400,000

6.학교 일반운영 307,360 284,395 22,965

1.학교기관 운영 68,995 66,911 2,084

1.부서기본운영 68,995 66,911 2,084

1.교장실운영 9,807 9,307 500

1.일반업무추진비 5,415 4,915 500
(성립전_1추)행정실및급식실간담회비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.직책급업무수행경비 4,392 4,392 0

2.행정실운영 13,714 13,714 0

1.일반수용비 9,604 9,604 0

2.기타공공요금 840 840 0

3.교직원복지비 270 270 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 45,474 43,890 1,584

1.일반수용비 29,304 27,720 1,584
학년연수실복사기렌탈비 : 132,000원*12개

월=
1,584,000

2.여비 14,500 14,500 0

3.교직원복지비 270 270 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 225,865 206,484 19,381

1.학교시설장비유지 225,865 206,484 19,381

1.공공요금및제세공과금 105,940 97,316 8,624
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1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 73,204 64,580 8,624 전기요금 : 8,624,000원*1회= 8,624,000

3.상하수도료 16,800 16,800 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 9,456 9,456 0

2.시설관리용역 16,752 16,752 0

1.일반수용비 16,752 16,752 0

3.시설일반관리 51,837 41,080 10,757

1.공무직인건비 9,750 9,750 0

2.일반수용비 40,087 29,330 10,757
(성립전_1추)소규모수선비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

소규모수선비 : 4,957,000원*1회= 4,957,000

(성립전_1추)시설소모품구입 : 2,300,000

원*1회=
2,300,000

(성립전_1추)시설소모품구입 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 600 600 0

4.당직관리 51,336 51,336 0

1.공무직인건비 48,000 48,000 0

2.일반수용비 1,056 1,056 0

3.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 12,500 11,000 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 11,300 9,800 1,500

1.도서관학부모자원봉사자지원

(경상)
3,800 4,300 -500

1.일반수용비 3,800 4,250 -450 도서구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.목적사업업무추진비 0 50 -50 간식구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.학부모교통안전지도반운영(목

적)
2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학부모회운영(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,830 2,330 -500 학부모동아리운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행사용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 250 250 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 860 360 500 학부모대상 학교행사 : 500,000원*1회= 500,000

4.학부모회활성화시범운영(목

적)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
ESG환경캠페인용품구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

ESGGH환경캠페인활동비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

7.학교 재무활동 497 497 0

1.예비비 497 497 0

1.예비비 497 497 0

1.예비비 497 497 0

1.예비비 497 497 0

세출합계 2,693,339 1,957,716 735,623
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